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Паспорт 

оценочных материалов по учебной дисциплине  

«Финансовый учёт» 

Таблица 1 - Перечень компетенций, формируемых в результате освоения учебной 

дисциплины  

№ 

п/п 

Код и наименование 

контролируемой 

компетенции 

Контролируемые 

разделы (темы) учебной дисциплины 

Этапы 

формирования 

(семестр 

изучения) 

1 

ПК-6. Способен 

интерпретировать 

результаты финансово-

экономических 

исследований для целей 

обоснования 

стратегических и 

тактических решений 

Тема 1. Теоретические основы 

бухгалтерского учета 
3 

Тема 2. Бухгалтерский баланс 3 

Тема 3.  Счета бухгалтерского учета и 

двойная запись 
3 

Тема 4. Документация, инвентаризация и 

формы бухгалтерского учета 3 

Тема 5. Учет внеоборотных активов 3 

Тема 6. Учет оборотных активов 3 

Тема 7. Учет финансовых вложений  

Тема 8. Учет расчетов  

Тема 9. Учет расходов, доходов и 

финансовых результатов 3 

Тема 10. Финансовая отчетность  3 

 

Таблица 2 - Показатели и критерии оценивания компетенций, описание шкал 

оценивания 

№ 

п/п 

Код 

контрол

ируемой 

компетен

ции 

Код и наименование 

индикатора достижения 

компетенции 

Контролируемые разделы 

(темы) учебной дисциплины 

Наименование 

оценочного 

средства 

1 ПК-6 ИДК-1пк-6 Использует данные 

статистической и финансовой 

отчетности для оценки финансово-

хозяйственного состояния 

организации и ее рыночной позиции 

ИДК-2пк-6 Применяет результаты 

анализа финансовой, бухгалтерской, 

управленческой отчетности при 

составлении стратегических планов, 

отборе проектов и принятии 

управленческих решений 

ИДК-3пк-6 Применяет 

инструментарий финансового 

менеджмента, обосновывает 

управленческие решения по выбору 

источников финансирования, 

формированию структуры капитала и 

достижению финансовой 

эффективности деятельности 

Тема 1. Теоретические основы 

бухгалтерского учета 

Тест 

 

Тема 2. Бухгалтерский баланс Тест 

Тема 3.  Счета бухгалтерского 

учета и двойная запись 

Тест 

 

Тема 4. Документация, 

инвентаризация и формы 

бухгалтерского учета 

Тест, 

контрольная 

работа (ТМК 1) 

Тема 5. Учет внеоборотных 

активов 
Тест 

Тема 6. Учет оборотных 

активов 

Тест 

 

Тема 7. Учет финансовых 

вложений 
Тест 

 

Тема 8. Учет расчетов Тест 

Тема 9. Учет расходов, доходов 

и финансовых результатов. 

Тест,  

 

Тема 10. Финансовая 

отчетность  

Тест, 

контрольная 



 

Таблица 3– Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу "Тест"(ТМК 1, ТМК 2) 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерий оценивания 

5 Процент правильных ответов составляет 90-100%  

4 Процент правильных ответов составляет 75-89%  

3 Процент правильных ответов составляет 60-74%  

2 Процент правильных ответов составляет 35-59%  

1 Процент правильных ответов составляет 20-34%  

0 Процент правильных ответов составляет 0-19%  

 

Таблица 4 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу 

«Контрольная работа по смысловому модулю 1» 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерий оценивания 

18-20 
Контрольная работа выполнена на высоком уровне (правильные ответы 

даны на 90-100% задач) 

15-17 
Контрольная работа выполнена на среднем уровне (правильные ответы 

даны на 75-89% задач) 

12-14 
Контрольная работа выполнена на низком уровне (правильные ответы 

даны на 60-74% задач) 

0-11 
Контрольная работа выполнена на неудовлетворительном уровне 

(правильные ответы даны менее чем 60%) 

 

Таблица 5 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу 

«Контрольная работа по смысловому модулю 2» 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерий оценивания 

27-30 
Контрольная работа выполнена на высоком уровне (правильные ответы 

даны на 90-100% задач) 

22-26 
Контрольная работа выполнена на среднем уровне (правильные ответы 

даны на 75-89% задач) 

18-21 
Контрольная работа выполнена на низком уровне (правильные ответы 

даны на 60-74% задач) 

0-17 
Контрольная работа выполнена на неудовлетворительном уровне 

(правильные ответы даны менее, чем на 60% задач) 

 

Таблица 6 – Перечень оценочных материалов 

работа (ТМК 2) 

№ 

п/п 

Наименование 

оценочного 

средства 

Краткая характеристика оценочного средства 
Представление оценочного 

средства в фонде 

1 Тест Система стандартизированных заданий, 

позволяющая автоматизировать процедуру измерения уровня 

знаний и умений обучающегося. 

Фонд тестовых 

заданий 

 

2 

Контрольная 

работа 

Средство проверки умений применять 

полученные знания для решения задач 

определенного типа по теме, разделу или учебной 

дисциплине. 

Комплект 

контрольных заданий 

по вариантам 



ПРИМЕРЫ ТИПОВЫХ КОНТРОЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ 
 

ПРИМЕРЫ ТИПОВЫХ КОНТРОЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ ПО ОЦЕНОЧНОМУ 

МАТЕРИАЛУ: «ТЕСТ» 

Смысловой модуль 1 «Концептуальные основы бухгалтерского финансового 

учета» 

Тема 1. Теоретические основы бухгалтерского учета 

Тесты для самопроверки 

1. В системе хозяйственного учета России выделяют:  

а) оперативный и статистический,  

б) финансовый и управленческий;  

в) бухгалтерский, управленческий и налоговый;  

г) оперативный, бухгалтерский, статистический и налоговый. 

2. Предмет бухгалтерского учета – это:  

а) совокупность объектов учета; 

б) активы организации, возникшие обязательства и полученные результаты: 

в) активы и пассивы организаций и их место в формировании финансовых 

результатов организации. 

3. К элементам метода бухгалтерского учета не относятся:  

а) система счетов;  

б) двойная запись; 

в) оценка;  

г) выборка; 

д) калькуляция; 

е) баланс; 

ж) отчетность. 

4. Статистический учет - это 

a) подсистема бухгалтерского учета, формирующая и представляющая информацию 

в органы статистики; 

б) система накопления данных о хозяйствующем субъекте за ряд лет;  

в) система сбора и обобщения информации о массовых (общественных) явлениях, 

фактах или процессах. 

5. Измерителями, преобладающими в бухгалтерском учете, являются:  

а) трудовые измерители;  

б) натуральные измерители;  

в) денежные измерители. 

 

Тема 2. Бухгалтерский баланс 
Тесты для самопроверки 

1. Бухгалтерский баланс – это способ экономической группировки и итогового 

обобщения данных экономического субъекта: 

а) по составу и источникам образования в денежной оценке за определенный 

период времени; 

б) по составу и источникам формирования в денежной оценке на определенную 

дату; 

в) в натурально-стоимостных показателях; 

г) по составу и по источникам формирования в натурально-вещественной форме. 

2. Статья баланса – это: 

а) экономически разнородные виды активов;   

б) экономически разнородные виды обязательств; 

в) строка баланса;  

г) итог баланса. 



3. Итог баланса – это6 

а) сумма актива и пассива 

б) итог актива, который должен быть равен итогу пассива 

в) разница между активом и пассивом 

г) такого понятия вообще не существует 

4. Равенство актива и пассива баланса обусловлено: 

а) тем, что в активе баланса показывается имущество, а в пассиве –источники 

образования этого имущества 

б) правилом двойной записи хозяйственных операций 

в) обобщением хозяйственных средств в денежном измерителе 

г) равенством дебета и кредита 

5. Бухгалтерское равенство может быть переписано следующим образом: 

а) активы - обязательства - начальный капитал + изъятия = прибыль  

б) активы + прибыль - изъятия - обязательства = конечный капитал 

в) активы - обязательства - изъятия = начальный капитал + прибыль 

 

Тема 3. Счета бухгалтерского учета и двойная запись 

Тесты для самопроверки 

1. Система счетов предназначена для ведения:  

а) статистического учета;  

б) оперативного учета;  

в) финансового учета. 

2. Двойная запись – это:  

а) прием бухгалтерского учета;  

б) модель отражения хозяйственной ситуации;  

в) метод бухгалтерского учета. 

3. Счета аналитического учета предназначены:  

а) для группировки информации о хозяйственных операции; 

б) для детализации показателей в натуральных и денежных измерителях, 

в) для детализации данных синтетического учета на основании первичных 

бухгалтерских документов, 

4. Субсчета в бухгалтерском учете предназначены для того, чтобы:  

а) отражать классификацию активов и пассивов;  

б) детализировать состав дебиторской и кредиторской задолженностей;  

в) нет верного ответа. 

5. Под корреспонденцией счетов понимается:  

а) отражение экономической сущности хозяйственной операции по дебету одного 

(или нескольких счетов) и по кредиту другого (или нескольких счетов); 

б) запись по дебету и кредиту счета одной или нескольких сумм;  

в) метод отражения записи на забалансовом счете. 

 

Тема 4. Документация, инвентаризация и формы бухгалтерского учета 

Тесты для самопроверки 

1. Документ, удостоверяющий совершение хозяйственной операции, называется: 

а) распорядительным 

б) оправдательным 

в) бухгалтерского оформления 

г) автоматизированным2. В течение определенного периода в этом документе 

отражаются однородные хозяйственные операции, этот документ является: 

а). первичным 

б) накопительным 

в) сводным 



г) комбинированным. 

3. Инвентаризация – это: 

а) это отражение хозяйственных операций в первичных документах 

б) это проверка наличия и состояния материальных ценностей и сопоставление с 

учетными данными 

в) это проверка наличия средств с целью выявления хищений 

г) отражение хозяйственной операции в счетах бухгалтерского учета 

4. Обеспечение сохранности имущества достигается: 

а) организацией усиленной охраны складских помещений 

б) персонификацией ответственности материально-ответственных лиц 

в) увеличением заработной платы сторожей5.  Форма бухучета это: 

а) сочетание учетных регистров и последовательность записей в них 

б) таблицы свободной формы и графления 

в) только автоматизированные регистры 

г) все вышеперечисленное 

 

Смысловой модуль 2 «Бухгалтерский финансовый учет» 

Тема 5. Учет внеоборотных активов 

Тесты для самопроверки 

1. Единица бухгалтерского учета основного средства – это: 
 а) отдельные части средства труда;  

б) отдельный объект, приобретенный или законченный строительством; 

в) совокупность объектов ОС, используемых в одном технологическом процессе; 
г) инвентарный объект. 

2. Основные средства принимаются к бухгалтерскому учету:  
а) по рыночной стоимости;  

б) по первоначальной стоимости;  

в) по остаточной стоимости;  

г) по согласованной стоимости. 

3. В первоначальную стоимость объектов основных средств, приобретенных за плату, 
не включаются. 

а) суммы, уплачиваемые в соответствии с договором поставщику;  

б) штрафы, пени, полученные за нарушение договора поставки; 

в) суммы, уплачиваемые за информационные и консультационные услуги, 

связанные с приобретением объектов. 

4. При покупке объекта НМА составляются следующие бухгалтерские записи: 

а) Дебет 04 Кредит 60, Дебет 19 Кредит 60;  

б) Дебет 15 Кредит 60, Дебет 19 Кредит 60;  

в) Дебет 08 Кредит 60, Дебет 19 Кредит 60. 

5. Передача подрядчику в монтаж оборудования, требующего монтажа, отражается 
записью: 

а) Дебет 08 Кредит 07;  

б) Дебет 07 Кредит 08;  

в) Дебет 60 Кредит 07;  

г) Дебет 07 Кредит 60. 

 

Тема 6. Учет оборотных активов 

Тесты для самопроверки 

1. Фактическая себестоимость запасов, приобретенных за плату, определяется: 

а) исходя из договорной стоимости и величины транспортно-заготовительных 

расходов; 

6) исходя из фактической (первоначальной) стоимости запасов: 



в) исходя из суммы фактических затрат организации на приобретение, за 

исключением возмещаемых налогов. 

2. Фактическая себестоимость МПЗ при вкладе в уставный капитал другой организации 

определяется: 

а) исходя из денежной оценки, согласованной учредителями; 

б) исходя из фактических затрат, связанных с производством МП3; 

в) исходя из текущей рыночной стоимости на дату принятия к бухгалтерскому 

учету.  

3. Оприходованы приобретенные подотчетным лицом материалы: 

a) Дебет 10 Кредит 71;  

б) Дебет 71 Кредит 10;  

в) Дебет 60 Кредит 10. 

4. Инструменты со сроком службы до одного года учитываются: 

a) на счете 07;  

б) на счете 10;  

в) на счете 01. 

5. При использовании способа оценки МПЗ по средней себестоимости, по каждому виду 

запасов определяется: 

а) средняя себестоимость единицы материалов за период,  

б) средняя оценка всех партий поступивших материалов за отчетный год; 

в) средневзвешенная себестоимость материалов за период. 

 

Тема 7. Учет финансовых вложений 
Тесты для самопроверки 

1. К финансовым вложениям организации относятся:  

а) собственные акции, выкупленные АО у акционеров для последующей 

перепродажи или аннулирования; 

б) векселя, выданные организацией-векселедателем организации-продавцу при 

расчетах за проданные товары, продукцию, выполненные работы, оказанные услуги; 

в) предоставленные другим организациям займы, депозитные вклады в кредитных 

организациях; 

г) вложения организации в недвижимое и иное имущество, имеющие материально-

вещественную форму, предоставляемые организацией за плату во временное пользование 

с целью получения дохода. 

2.К какому виду деятельности для целей составления Отчета о движении денежных 

средств относится поступление денежных средств от продажи готовой продукции? 

а) к текущей деятельности.  

б) к финансовой деятельности, 

в) к инвестиционной деятельности 

3. Корректировку стоимости финансовых вложений организация может производить: 

а) ежедекадно;  

б) ежемесячно; 

в) один раз в полугодие;  

г) ежегодно.  

4. Сумму резерва под обесценение финансовых вложений относят:  

а) на расходы будущих периодов; б) прочие доходы; 

в) нераспределенную прибыль прошлых лет;  

г) прочие расходы. 

5. Резерв под обесценение финансовых вложений создается, когда:  

а) текущая рыночная стоимость по финансовым вложениям не определяется и идет 

устойчивое снижение их стоимости;  

б) номинальная цена выше рыночной; 



в) учетная стоимость ниже рыночной; 

г) номинальная цена выше рыночной стоимости. 

 
Тема 8. Учет расчетов 
Тесты для самопроверки 

1. Обязана ли компания свое решение о создании резерва по сомнительным долгам в 

налоговом учете закрепить в учетной политике:  

а) нет, так как создание резерва -- это право компании, которым она может 

воспользоваться в любой момент без указания об этом в учетной политике; 

б) да, это обязательно.  

2. Денежная наличность, выданная в подотчет, должна быть возвращена в кассу 

предприятия одновременно: 

а) с приказом о командировке;  

б) авансовым отчетом;  

в) расходным кассовым отчетом;  

г) приходным кассовым ордером; 

3. Какая из перечисленных ниже проводок может использоваться для отражения операций 

по начислению заработной платы работникам организации: 

а) Дебет 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» Кредит 91 «Прочие доходы и 

расходы», 

б) Дебет 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» Кредит 20 «Основное 

производство», 

в) Дебет 20 «Основное производство» Кредит 7 «Расчеты с персоналом по оплате 

труда», 

г) Дебет 71 «Расчеты с подотчетными лицами» Кредит 91 «Прочие доходы и 

расходы». 

4. Счет 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям» используется для расчетов: 

а) по предоставленным работникам займам;  

б) по страхованию сотрудников; 

в) по выплате премий и вознаграждений сотрудникам;  

г) начисленных пособий по социальному страхованию.  

5. Аванс, полученный в счет оплаты будущей поставки (продажи) продукции, отражается 

проводкой: 

a) Дебет 90.1 «Продажи» Кредит 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»; 

6) Дебет 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» Кредит 51 «Расчетные счета»; 

в) Дебет 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» Кредит 76 «Расчеты с 

разными дебиторами и кредиторами»; 

г) Дебет 51 «Расчетные счета» Кредит 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками». 
 

Тема 9. Учет расходов, доходов и финансовых результатов 

Тесты для самопроверки 

1. К условиям признания расходов в соответствии с ПІВУ 10/99 не относится: 

а) расход производится в соответствии с конкретным договором, требованием 

законодательных и нормативных актов, обычаями делового оборота, 

б) сумма расхода может быть определена;  

в) имеется намерение получить выручку в денежной форме;  

г) имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет 

уменьшение экономических выгод организации. 
2. На субсчете 90-2 «Себестоимость продаж» отражается:  

а) фактическая производственная себестоимость выпущенной продукции 

(выполненных работ, оказанных услуг); 

б) расходы на продажу; 



в) фактическая производственная себестоимость проданной продукции 

(выполненных работ, оказанных услуг); 

г) управленческие расходы. 
3. В состав прочих доходов включают:  

а) расходы, связанные с продажей готовой продукции;  

б) штрафы за нарушение условий договоров;  

в) выручку от продажи готовой продукции; г) управленческие расходы. 
4. Начисление дивидендов учредителям отражается:  

а) Дебет 84 Кредит 75.  

б) Дебет 75 Кредит 99;  

в) Дебет 75 Кредит 99;  

г) Дебет 99 Кредит 75 
5. Убыток отчетного года может быть покрыт за счет:  

а) выручки от продажи продукции;  

б) взносов учредителей  

в) уставного капитала;  

г) продажи излишнего имущества. 

 
Тема 10. Финансовая отчетность 

Тесты для самопроверки 

1. В зависимости от источника составления бухгалтерские балансы подразделяются:  

а) на оборотные, сальдовые и оборотно-сальдовые; 

б) на единичные, сводные и консолидированные;  

в) на инвентарные, книжные, генеральные. 

2. Чем обусловлено равенство актива и пассива баланса?  

а) Правилом двойной записи хозяйственных операций; 

б) в балансе показываются одни и те же средства, но в разных группировках;  

в) обобщением хозяйственных средств в денежном измерителе. 

3. Штрафы, уплаченные по хозяйственным договорам, отражаются в отчете о 
финансовых результатах в показателе: 

а) коммерческие расходы;  

б) управленческие расходы;  

в) прочие расходы. 

4. Величина базовой прибыли (убытка) на одну акцию определяется как отношение: 

а) базовой прибыли к средневзвешенному количеству обыкновенных 

акций, находящихся в обращении; 

б) базовой прибыли к средневзвешенному количеству обыкновенных  

и привилегированных акций; 

в) прибыли (убытка) до налогообложения отчетного периода к 

средневзвешенному количеству обыкновенных акций. 

5. 5. Какая форма отчетности составляется кассовым методом?  

а) Отчет об изменениях капитала;  

б) Отчет о движении денежных средств; 

в) Пояснения; 

г) Отчет о целевом использовании полученных средств.  

 
 
 
 
 
 



ПРИМЕРЫ ТИПОВЫХ КОНТРОЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ ПО ОЦЕНОЧНОМУ 

МАТЕРИАЛУ "КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА" 

Смысловой модуль 1. «Концептуальные основы бухгалтерского финансового учета» 

Вариант 1 

Задание 1 

Необходимо:  
1. Составьте бухгалтерские проводки по приведенным операциям.  

2. Составьте оборотно-сальдовый баланс организации за апрель 2022 г. с учетом 

перечисленных хозяйственных операций.  

3. Составьте структурированный отчетный баланс по состоянию на 31.04.2022 г. 
 

Материал для выполнения задания: 

Ниже приведены данные по остаткам на счетах организации на 01.04.2022 г. 

Наименование счета Сумма, 

тыс. руб. 

Уставный капитал  30 000 

Расчетные счета  16 800 

Расчеты с персоналом по оплате труда (кредиторская задолженность) 5 000 

Расчеты по краткосрочным кредитам и займам (кредиторская 

задолженность)  

20 000 

Расчеты по налогам и сборам (кредиторская задолженность)  900 

Касса  1 000 

Расчеты с покупателями и заказчиками (дебиторская задолженность)  14 900 

Расчеты с поставщиками и подрядчиками (кредиторская задолженность)  25 280 

Материалы  6 800 

Основные средства  27 800 

Готовая продукция  12 900 

Добавочный капитал  9 000 

Нераспределенная прибыль  7 520 

Нематериальные активы  17 500 

В апреле 2022 г. в организации имели место следующие хозяйственные операции: 

1. 3 апреля: перечислено с расчетного счета в погашение задолженности по 

налогам 500 тыс. руб. 

2. 5 апреля: выдано из кассы подотчетному лицу на командировочные расходы 92 

тыс. руб. 

3. 12 апреля: отпущено в основное производство материалов на сумму 2 675 тыс. 

руб.  

4. 18 апреля: перечислено с расчетного счета в погашение задолженности по 

краткосрочному кредиту 5 000 тыс. руб.  

5. 23 апреля: поступила на расчетный счет предоплата от покупателей в сумме 1 

300 тыс. руб. 

 

Задание 2 

Необходимо: составить бухгалтерские проводки, открыть счета бухгалтерского учета, 

составить оборотную ведомость за отчетный период и бухгалтерский баланс.  

Материал для выполнения задания: 

В январе 2022 года в ООО «Юпитер» произошли следующие хозяйственные операции:  

1. Зарегистрирован уставный капитал (УК) ООО «Юпитер» - 10 000 руб. (прошла 

государственная регистрация юридического лица; Учредителями являются физические 

лица: Иванов И.П.-30% УК., Ткаченко Л.И.-70%УК)  

2. Учредитель внес на расчетный счет 5 000 руб. в счет взноса в уставный капитал. 



(Ткаченко Л.И.)  

3. 16.01.22. Поступил от учредителя-Ткаченко Л.И. в кассу краткосрочный заем 

100 000 руб. по условиям договора под 15% годовых на 11 месяцев.  

4. Поступила предоплата от покупателя 236 000 руб. в том числе 20% НДС.  

5. Сданы на расчетный счет из кассы 100 000 руб.  

6. Начислен процент за пользованием займом. По условиям договора процент 

уплачивается в конце срока договора-займа (16.12.22.) вместе с основной суммой долга.  

7. Списан финансовый результат. 

 

Вариант 2 

Задание 1 

Необходимо: составить бухгалтерские проводки, открыть счета бухгалтерского учета, 

составить оборотную ведомость за отчетный период и бухгалтерский баланс.  

Материал для выполнения задания: 

В феврале 2022 года в ООО «Юпитер» произошли следующие хозяйственные операции:  

1. Поступили материалы от поставщика на сумму 400 000 руб., кроме того, 20 % НДС.  

2. Расходы на транспортировку материалов составили 40 000 руб., кроме того, 20% НДС. 

3. Услуги посредника составили 20 000 руб., в том числе 20% НДС.  

4. Начислена заработная плата рабочим за разгрузку материалов 30 000 руб.  

5. Начислены страховые взносы во внебюджетные фонды - 30 % (от суммы начисленной 

заработной платы).  

6. В основное производство были отпущены материалы по учетной стоимости на сумму 

350 000 руб. (На производство продукции А - 200 000 руб., продукции Б - 150 000 руб.)  

7. Определить и списать долю транспортно-заготовительных расходов - ТЗР, 

относящуюся к отпущенным в производство материалам. (Для расчета открыть два субсчета к счету 10 

«Материалы»: счет -10.1-«Учетная стоимость МПЗ» и счет -10.2- «ТЗР»).  

8. Начислена заработная плата рабочим за изготовление продукции А -100 000 руб., за 

изготовление продукции Б -70 000 руб.  

9. Начислены страховые взносы во внебюджетные фонды-30%. (от суммы начисленной 

заработной платы).  

10. Израсходовано электроэнергии на изготовление продукции А - 10 000 руб., на 

изготовление продукции Б -70 000 руб. Кроме того, 20% НДС.  

11. Обнаружен брак в основном производстве по продукции А на сумму 1 900 руб.  

12. Оприходованы отходы основного производства по продукции А на сумму 1 500 руб. 

13. Начислена заработная плата аппарату управления предприятия 300 000 руб.  

14. Начислены страховые взносы во внебюджетные фонды -30% (от суммы начисленной 

заработной платы).  

15. Начислена арендная плата за аренду помещения –здания заводоуправления-63 000 

руб., кроме того, 20% НДС.  

16. Списана стоимость израсходованных на нужды управления материальных ценностей в 

сумме 1 200 руб.  

17. Определить и списать долю транспортно-заготовительных расходов - ТЗР, 

относящуюся к отпущенным материалам.  

18. Определить и списать сумму косвенных расходов, относящуюся к продукции А и Б. 

По учетной политике организации косвенные расходы списываются пропорционально 

основной заработной плате производственных рабочих.  

19. Определить и списать фактическую себестоимость выпущенной из производства, 

продукции А, зная, что стоимость незавершенного производства по продукции А на конец 

февраля составила 200 руб.  

20. Определить и списать фактическую себестоимость выпущенной из производства, 

продукции Б, зная, что стоимость незавершенного производства по продукции Б на конец 

февраля составила 300 руб.  



21. Начислен процент за пользование займом.  

22. Удержано банком за обслуживание 1000 руб.  

23. Списан финансовый результат. 

 

Задание 2 

Необходимо:  

1. Определите, какая сумма была списана с расчетного счета за апрель.  

2. Рассчитайте, чему равна дебиторская задолженность, возникшая в апреле. 

Материал для выполнения задания: 

Имеется следующая информация по двум счетам бухгалтерского учета 

организации — счету 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» и счету 51 «Расчетные 

счета»: 

- сальдо по расчетному счету № 51 на 01 апреля — 20 000 руб.; 

- сальдо по расчетному счету № 51 на 30 апреля — 50 000 руб.; 

- в течение апреля на расчетный счет организации поступило 120 000 руб.; 

- задолженность покупателей на 01 апреля составляла 10 000 руб.; 

- задолженность покупателей на 30 апреля составляла 30 000 руб.; 

- в течение апреля было погашено 45 000 руб. из задолженности покупателей. 

 

Смысловой модуль 2 «Бухгалтерский финансовый учет» 

Вариант 1 

Задание 1  

Необходимо:  

1. Составить бухгалтерские проводки, открыть счета бухгалтерского учета.  

2. Определить финансовый результат от продаж. 

3. Составить оборотную ведомость за отчетный период 

Материал для выполнения задания: 

В марте 2022 года в ООО «Юпитер» произошли следующие хозяйственные 

операции:  

1. ООО «Юпитер» в соответствии с условиями договоров отгрузило покупателям: 

- продукции А по фактической себестоимости на сумму - 400 000 руб., 

- продукции Б по фактической себестоимости на сумму - 350 000 руб. 

2. Договорная цена отгруженной продукции А составляет- 684 400 руб., в том 

числе 20% НДС; От покупателя продукции А в январе получена предоплата 236 000 руб. 

Договорная цена отгруженной продукции Б - 826 000 руб., в том числе 20% НДС. 

3. Расходы на транспортировку проданной продукции составили 10 000 руб., кроме 

того 20% НДС. 

4. Расходы на погрузку составили: – начислена заработная плата грузчикам 40 000 

руб. 

5. Начислены страховые взносы во внебюджетные фонды. 

6. Расходы на рекламу готовой продукции составили 15 000 руб., кроме того 20% НДС. 

7. Коммерческие расходы относятся к проданной продукции пропорционально ее 

отгруженной фактической себестоимости. 

8. В отчетном периоде на расчетный счет ООО «Юпитер» поступило 448 400 руб., 

в том числе 18 % НДС в оплату продукции А и 413 000 руб., в том числе 20 % НДС, в 

оплату продукции Б. 

9. Определить финансовый результат от продаж продукции А и Б. 

В соответствии с учетной политикой организации учет продаж ведется 

методом начисления и к счету 90 «Продажи» открыты субсчета: 

90-1 "Выручка"; 

90-2 "Себестоимость продаж"; 

90-3 "Налог на добавленную стоимость"; 



90-4 "Акцизы"; 

90-5 "Коммерческие и общехозяйственные расходы"; 

90-9 "Прибыль / убыток от продаж". 

10. Начислены проценты за пользование заемными средствами (сумму определить)  

11.Начислен банковский процент по расчетному счету -900 руб. 

12.Удержано банком за обслуживание -1000 руб. 

13.Списывается финансовый результат от прочих доходов и расходов  

14.Начислен налог на прибыль за первый квартал (авансовый платеж). 

15.Произвести налоговые вычеты. Определить задолженность в расчетах с 

бюджетом по НДС за первый квартал. 

Задание 2 

Необходимо: отразить указанные факты хозяйственной жизни в бухгалтерском 

учете организации и сформировать показатели отчета о финансовых результатах, 

отражающие доходы и расходы по обычным видам деятельности. 

Материал для выполнения задания: 

За отчетный период в учете организации были отражены следующие виды 

выручки, в том числе НДС: 

- от продажи готовой продукции 75 828 тыс. руб.; 

- от продажи покупных товаров 21 768 тыс. руб.; 

- от оказания посреднических услуг 4 284 тыс. руб.; 

- от выполнения работ по ремонту автомобилей 2 904 тыс. руб. 

Себестоимость проданных продукции, товаров, работ и услуг составила: 

- проданной готовой продукции 53 214 тыс. руб.; 

- от продажи покупных товаров 15 220 тыс. руб.; 

- от оказания посреднических услуг 1 680 тыс. руб.; 

- от выполнения работ по ремонту автомобилей 1 900 тыс. руб. 

Расходы на продажу, списанные на счет «Продажи» за отчетный период, составили 

1 865 тыс. руб. Управленческие расходы, списанные в соответствии с учетной политикой 

на счет «Продажи» за отчетный период, составили 6 345 тыс. руб. 

В соответствии с учетной политикой отдельные виды выручки, составляющие более 

5% от общей величины, раскрываются в отчете о финансовых результатах обособленно. 

Отчёт о финансовых результатах 

Наименование показателя Код За отчетный период, тыс. руб. 

Выручка 2110  

Себестоимость продаж 2120  

Валовая прибыль (убыток) 2100  

Коммерческие расходы 2210  

Управленческие расходы 2220  

Прибыль (убыток) от продаж 2200  

 

Вариант 2 

Задание 1 

Необходимо. На основании имеющихся данных об имуществе и обязательствах 

ООО «Топаз», на 1.02.2022 года (табл. 1), и хозяйственных операций, произошедших в 

феврале и марте, оформить бухгалтерскими записями данные хозяйственные операции, 

разнести их по счетам бухгалтерского учета, составить оборотную ведомость за февраль и 

март и бухгалтерский баланс (на 1.02.2022; на 1.03.2022; и на 1.04.202).  

Материал для выполнения задания: 

Таблица 1. Имущество и обязательства ООО «Топаз» 

Имущество и обязательства Сумма, 

тыс. руб. 

1. Деньги на расчетном счете 253 



2. Прибыль отчетного периода (прочие доходы) 488 

3. Задолженность по выплате дивидендов 280 

4. Задолженность арендатора 127 

5. Основные средства (первоначальная стоимость) со сроком полезного 

использования 9 лет и линейным методом начисления амортизации 

142 

6. Амортизация основных средств 84 

7.Задолженность по налогу на имущество 15 

8. Нераспределенный убыток прошлых лет 100 

9. Уставный капитал 40 

10. Готовая продукция 285 

 

В феврале произошли следующие хозяйственные операции: 

1. 13.02.22. Поступил от учредителя в кассу заем 900 000 руб. под 11,5% годовых 

на 18 месяцев. (Лимит кассы установлен в сумме -10000 руб.) 

2. Начислена амортизация по основным средствам (сумму определить). 

3. Начислен банковский процент по расчетному счету -750 руб. 

4. Удержано банком за обслуживание -1100 руб. 

5. Начислены и перечислены проценты за пользование заемными средствами 

(сумму определить) 

6. Списан финансовый результат от прочих доходов и расходов. 

В марте произошли следующие хозяйственные операции: 

1. Отгружена продукция покупателям по фактической себестоимости на сумму - 

285 000 руб., 

2. Договорная цена отгруженной продукции составляет- 649 000 руб., в том числе 20% НДС. 

3. Расходы на транспортировку проданной продукции составили 12 000 руб., кроме того, 20% НДС. 

4. Расходы на рекламу готовой продукции составили 9 000 руб., кроме того, 20 % НДС. 

5. Определить финансовый результат от продаж. 

6. Начислены проценты за пользование заемными средствами (сумму определить) 

7. Начислена амортизация по основным средствам (сумму определить). 

8. Списан финансовый результат от прочих доходов и расходов. 

9. Начислить налог на прибыль за первый квартал (авансовый платеж), если по 

данным налогового учета бухгалтерская прибыль за первый квартал равно 

налогооблагаемой. 

 

Задание 2 

Необходимо: составить отчет о движении денежных средств. 

Материал для выполнения задания: 

За отчетный период на расчётный счёт организации была зачислена выручка за 

реализованную продукцию, в т.ч. НДС – 18 960 тыс. руб. На валютный счёт была 

зачислена выручка за реализованную продукцию – 220 тыс.$. Официальный курс 

доллара на дату зачисления выручки – 73,2815 руб. На расчётный счёт зачислен аванс от 

покупателя, в т.ч. НДС – 3 360 тыс. руб. 

За отчетный период было перечислено поставщикам в оплату за поставку 

материалов, выполненные работы и оказанные услуги, в т.ч. НДС – 11 400 тыс. руб. С 

валютного счета была оплачена поставка материалов от поставщика на сумму 35 тыс. $. 

Официальный курс доллара на дату оплаты поставки – 72,8140 руб. 

За отчетный период на расчётный счёт была зачислена арендная плата от 

арендаторов на сумму 3 600 тыс. руб., в т.ч. НДС. Кроме того, на расчетный счет была 

зачислена компенсация оплаты коммунальных услуг от арендатора на сумму 288 тыс. руб., 

в т.ч. НДС. С расчетного счета была перечислена оплата стоимости коммунальных услуг 

по сданному в аренду имуществу в сумме 300 тыс. руб., в т.ч. НДС. 

За отчетный период на счета работников была перечислена оплата труда в сумме 



4 800 тыс. руб. Отчисления на социальные нужды, перечисленные в Пенсионный фонд, 

фонд социального страхования и фонд обязательного медицинского страхования, 

составили 1 480 тыс. руб. Уплаченный налог на прибыль составил 750 тыс. руб., 
уплаченные налог на имущество и транспортный налог – 675 тыс. руб., уплаченный НДФЛ 

– 624 тыс. руб. Уплаченные банку проценты на кредит, использованный на финансирование 

текущей деятельности, составили 180 тыс. руб. С расчетного счета были перечислены 

авансовые платежи за поставку материалов в сумме 660 тыс. руб., в т.ч. НДС. 

Отразите указанные факты хозяйственной жизни в бухгалтерском учете организации 

и отразите денежные потоки от текущих операций в отчете о движении денежных 

средств за отчетный период. 

 

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ ПРОЦЕДУРЫ 

ОЦЕНИВАНИЯ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ 

 

Оценочные материалы по дисциплине "Финансовый учёт" разработаны в 

соответствии с рабочей программы учебной дисциплины "Финансовый учёт". 

Логика построения рабочей программы дисциплины "Финансовый учёт" 

ориентирована на формирование у обучающихся теоретических знаний и практических 

навыков по методике и организации финансового учета деятельности организаций, 

использованию учетной информации для принятия эффективных управленческих 

решений. 

Структура дисциплины "Финансовый учёт" представлена двумя смысловыми 

модулями: 

- смысловой модуль 1 "Концептуальные основы бухгалтерского финансового 

учета"; 

- смысловой модуль 2 "Бухгалтерский финансовый учет". 

При изучении учебной дисциплины в течение семестра обучающийся максимально 

может набрать 100 баллов. Минимальное количество баллов составляет 60 баллов. 

Система оценивания всех видов работ по учебной дисциплине "Бухгалтерская 

финансовая отчетность" приведена в таблицах 3-5.  

Для выполнения заданий, предусмотренных оценочными материалами, 

обучающийся должен пройти предварительную теоретическую и практическую 

подготовку на лекционных и практических занятиях, а также при самостоятельном 

изучении литературных источников.  

Рекомендации по освоению лекционного материала, подготовке к лекциям  

Лекции являются основным видом учебных занятий в высшем учебном заведении. 

В ходе лекций преподаватель излагает и разъясняет основные, наиболее сложные понятия 

темы, а также связанные с ней теоретические и практические проблемы, дает 

рекомендации на семинарское занятие и указания на самостоятельную работу. 

Текущий контроль знаний обучающихся осуществляется на основании оценки 

систематичности и активности по каждой теме программного материала дисциплины.  

Текущий контроль знаний обучающихся осуществляется с помощью тестов и 

контрольных работ, предусмотренных для каждого смыслового модуля.  

В целях контроля подготовленности обучающихся преподаватель в ходе занятий 

может осуществлять текущий контроль знаний в виде тестовых заданий. 

Тест – это система контрольных заданий определенной формы и содержания, 

позволяющих объективно оценить уровень знаний по теме, разделу или учетной 

дисциплине в целом. Представленные тестовые задания позволяют оценить уровень 

знаний обучающихся и имеют только один верный ответ. 

Критерии и шкала оценивания выполнения тестовых заданий приведена в табл. 3. 

Рекомендации по подготовке к практическим занятиям.  



Проведение практических занятий должно быть направлено на углубление и 

закрепление знаний, полученных на лекциях и в процессе самостоятельной работы. 

Проведение практических занятий направлено на формирование навыков и умений 

самостоятельного применения полученных знаний в практической деятельности. 

Практические занятия проходят в форме обсуждения темы лекции, докладов 

обучающихся, а также в форме решения заданий и задач по соответствующей теме.  

В конце изучения каждого смыслового модуля обучающийся выполняет текущую 

модульную контрольную работу по закрепленному варианту. 

Показатели, критерии и шкала оценивания выполнения контрольной работы 

приведены в табл. 4 и 5. 

Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация осуществляется в 

рамках накопительной балльно-рейтинговой (табл. 6). 

Таблица 6- Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация в рамках 

накопительной балльно-рейтинговой системы по 40-балльной шкале 

Максимально возможный балл по виду учебной работы 

Смысловые модули Текущая аттестация Итого 

Тестирование Контрольная работа 

Смысловой модуль 1 "Концептуальные 

основы бухгалтерского финансового учета" 
20 20 40 

Смысловой модуль 2 " Бухгалтерский 

финансовый учет " 
30 30 60 

Итого: 50 50 100 

Промежуточная аттестация по дисциплине "Финансовый учёт» осуществляется в 

форме зачета с оценкой. Зачет проводится в устной форме в виде собеседования по 

предложенному перечню вопросов. 

Таблица 7 - Распределение баллов, которые получают обучающиеся 

Максимальное количество баллов за текущий контроль и 

самостоятельную работу 

Максимальная 

сумма баллов 

Смысловой модуль1 Смысловой модуль 2 
 

100 Т1 Т2 Т3 Т4 Т5 Т6 Т7 Т 8 Т 9 Т10 

10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

Примечание. Т1, Т2, ... Т8 – номера тем соответствующих смысловых модулей   

 

Таблица 8 - Оценки по результатам промежуточной аттестации, государственной 

итоговой аттестации выставляются в соответствии со следующими критериями 

Сумма баллов за все виды 

учебной деятельности 

По государственной 

шкале 

Определение 

90-100 Зачтено   отличное выполнение с 

незначительным количеством 

неточностей 

75-89 Зачтено в целом правильно выполненная 

работа с незначительным 

количеством ошибок  

60-74 Зачтено удовлетворительное выполнение со 

значительным количеством 

недостатков 

менее 60 Не зачтено  с возможностью повторной 

аттестации 

 


